
３　財務諸表

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
　　　　現金預金 621,309,363 567,676,785 53,632,578 現金預金増

　　　　未　収　金 54,732,859 33,138,991 21,593,868
　　　　　未収補助金 3,673,707 5,445,915 △ 1,772,208 未収補助金減

　　　　　事業未収金 50,945,898 27,634,953 23,310,945 事業未収金増

　　　　　その他未収金 113,254 58,123 55,131 その他未収金増

　　　　貸倒引当金 △ 4,125,503 △ 3,841,907 △ 283,596 貸倒引当金増

　　　　その他流動資産（仮払金） 7,501,498 2,054,887 5,446,611 仮払金増

　　　　　　　流動資産合計 679,418,217 599,028,756 80,389,461
　２　固定資産
　　　　基本財産
　　　　　基本財産投資有価証券 25,783,864 26,492,400 △ 708,536 償還買替減

　　　　　　　基本財産合計 25,783,864 26,492,400 △ 708,536
　　　　特定資産
　　　　　特定積立資産 2,000,965,849 2,100,300,493 △ 99,334,644
　　　　　　森林整備担い手対策投資有価証券 1,912,458,578 2,009,131,000 △ 96,672,422 時価評価減等

　　　　    借入金償還引当資産 83,687,460 81,908,941 1,778,519 引当増

　　　　    貸倒引当資産 0 4,007,864 △ 4,007,864 取崩減

　　　　　　負債対応積立資産 4,819,811 5,252,688 △ 432,877
　　　　      退職給付引当金積立資産 4,819,811 5,252,688 △ 432,877 引当減

　　　　　特定事業資産 687,632 1,794,697 △ 1,107,065
　　　　　　有形固定資産（林業機械補助金分） 687,632 1,794,697 △ 1,107,065 減価償却減

　　　　　　　特定資産合計 2,001,653,481 2,102,095,190 △ 100,441,709
　　　　その他固定資産
　　　　　事業資産 32,419,295,639 32,375,952,637 43,343,002
　　　　　　森林整備事業資産 32,419,295,639 32,375,952,637 43,343,002 森林整備事業資産増

　　　　　有形固定資産 87,933,071 68,003,540 19,929,531 林業機械購入増等

　　　　　無形固定資産 826,622 931,566 △ 104,944 減価償却減等

　　　　　その他の資産 350,000 350,000 0
　　　　　就農支援資金貸付用資産 1,112,000 2,942,000 △ 1,830,000 償還減

　　　　  供託金 1,478,129 1,353,284 124,845 供託金増

　　　　　　　その他固定資産合計 32,510,995,461 32,449,533,027 61,462,434
　　　　　　　固定資産合計 34,538,432,806 34,578,120,617 △ 39,687,811
　　　　　　　資産合計 35,217,851,023 35,177,149,373 40,701,650
Ⅱ　負債の部
　１　流動負債
　　　　次期返済長期借入金 562,396,067 548,311,010 14,085,057 次期返済長期借入金増

　　　　未　払　金 102,845,226 107,176,591 △ 4,331,365 未払金減

　　　　賞与引当金 2,869,339 3,091,403 △ 222,064 賞与引当金減

　　　　前　受　金 8,006 127,339 △ 119,333 前受金減

　　　　預　り　金 2,203,195 846,618 1,356,577 預り金増

　　　　その他流動負債（仮受金） 2,370,461 2,370,571 △ 110 仮受金減

　　　　　　　流動負債合計 672,692,294 661,923,532 10,768,762
　２　固定負債
　　　　長期借入金 27,911,165,380 27,879,500,447 31,664,933 長期借入金増

　　　　長期未払費用 4,146,182,534 4,146,182,534 0
　　　　引　当　金 4,819,811 5,252,688 △ 432,877
　　　　　退職給付引当金 4,819,811 5,252,688 △ 432,877 引当減

　　　　長期前受金 6,108,000 6,108,000 0
　　　　就農資金返済県預り金 4,007,955 4,007,864 91 預り金増

　　　　その他の固定負債 20,213 20,213 0
　　　　　　　固定負債合計 32,072,303,893 32,041,071,746 31,232,147
　　　　　　　負債合計 32,744,996,187 32,702,995,278 42,000,909
Ⅲ　正味財産の部
　１　指定正味財産
　　　　中越大震災復興基金受取補助金 9 9 0
　　　　にいがたﾌｫﾚｽﾄ･ﾜｰｸ支援事業補助金 687,623 1,794,688 △ 1,107,065 減価償却減

　　　　　　　指定正味財産計 687,632 1,794,697 △ 1,107,065
　　　　　　　（うち特定資産への充当額） (687,632) (1,794,697) (△1,107,065)
　２　一般正味財産 2,472,167,204 2,472,359,398 △ 192,194
　　　　　　　（うち基本財産への充当額） (25,783,864) (26,492,400) (△708,536)
　　　　　　　（うち特定資産への充当額） (1,996,146,038) (2,091,039,941) (△94,893,903)
　　　　　　　正味財産合計 2,472,854,836 2,474,154,095 △ 1,299,259
　　　　　　　負債及び正味財産合計 35,217,851,023 35,177,149,373 40,701,650

備 考

　３の１　貸　借　対　照　表　
令和６年３月３１日現在

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　　減



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金預金 621,309,363 290,567,620 65,600,359 356,167,979 676,538 309,985 7,623,316 167,444,946 70,324,380 18,762,219

　　　　未　収　金 54,732,859 21,751,835 1,880,121 23,631,956 161,214 348,770 0 15,477,568 15,113,351 0

　　　　　未収補助金 3,673,707 0 0 0 0 0 0 3,673,707 0 0

　　　　　事業未収金 50,945,898 21,638,581 1,880,121 23,518,702 161,214 348,770 0 11,803,861 15,113,351 0

　　　　　その他未収金 113,254 113,254 0 113,254 0 0 0 0 0 0

　　　　貸倒引当金 △ 4,125,503 △ 2,245,382 △ 1,880,121 △ 4,125,503 0 0 0 0 0 0

　　　　その他流動資産（仮払金） 7,501,498 3,150,514 1,942,045 5,092,559 54,157 41,712 1,117,479 13,255,162 4,230,373 0 △ 16,289,944

　　　　　　　流動資産合計 679,418,217 313,224,587 67,542,404 380,766,991 891,909 700,467 8,740,795 196,177,676 89,668,104 18,762,219 △ 16,289,944

　２　固定資産

　　　　基本財産

　　　　　基本財産投資有価証券 25,783,864 0 0 0 0 0 0 25,783,864 0 0

　　　　　　　基本財産合計 25,783,864 0 0 0 0 0 0 25,783,864 0 0 0

　　　　特定資産

　　　　　特定積立資産 2,000,965,849 0 1,892,892 1,892,892 0 0 0 86,614,379 1,912,458,578 0

　　　　　　森林整備担い手対策投資有価証券 1,912,458,578 0 0 0 0 0 0 0 1,912,458,578 0

　　　　　　借入金償還引当資産 83,687,460 0 0 0 0 0 0 83,687,460 0 0

　　　　　　負債対応積立資産 4,819,811 0 1,892,892 1,892,892 0 0 0 2,926,919 0 0

　　　　　　　退職給付引当金積立資産 4,819,811 0 1,892,892 1,892,892 0 0 0 2,926,919 0 0

　　　　　特定事業資産 687,632 0 0 0 0 0 0 0 687,632 0

　　　　　　有形固定資産（林業機械補助金分） 687,632 0 0 0 0 0 0 0 687,632 0

　　　　　　　特定資産合計 2,001,653,481 0 1,892,892 1,892,892 0 0 0 86,614,379 1,913,146,210 0 0

　　　　その他固定資産

　　　　　事業資産 32,419,295,639 0 0 0 0 0 0 32,419,295,639 0 0

　　　　　　森林整備事業資産 32,419,295,639 0 0 0 0 0 0 32,419,295,639 0 0

　　　　　有形固定資産 87,933,071 690,601 26,392,047 27,082,648 0 0 0 37,313,344 23,537,079 0

　　　　　　建物等資産 34,112,890 0 13,588,148 13,588,148 0 0 0 20,524,742 0 0

　　　　　　土地資産 29,546,896 0 12,803,899 12,803,899 0 0 0 16,742,997 0 0

　　　　　　その他の有形固定資産 24,273,285 690,601 0 690,601 0 0 0 45,605 23,537,079 0

　　　　　無形固定資産 826,622 311,338 353,996 665,334 12,137 12,137 12,138 112,738 12,138 0

　　　　　その他の資産 350,000 0 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0

　　　　　　その他の資産 350,000 0 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0

　　　　就農支援資金貸付用資産 1,112,000 0 0 0 0 0 1,112,000 0 0 0

　　　　供託金 1,478,129 1,478,129 0 1,478,129 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　その他固定資産合計 32,510,995,461 2,480,068 27,096,043 29,576,111 12,137 12,137 1,124,138 32,456,721,721 23,549,217 0 0

　　　　　　　固定資産合計 34,538,432,806 2,480,068 28,988,935 31,469,003 12,137 12,137 1,124,138 32,569,119,964 1,936,695,427 0 0

　　　　　　　資産合計 35,217,851,023 315,704,655 96,531,339 412,235,994 904,046 712,604 9,864,933 32,765,297,640 2,026,363,531 18,762,219 △ 16,289,944

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　次期返済長期借入金 562,396,067 0 0 0 0 0 0 562,396,067 0 0

　　　　　公庫借入金 536,829,199 0 0 0 0 0 0 536,829,199 0 0

　　　　　金融機関借入金 25,566,868 0 0 0 0 0 0 25,566,868 0 0

　　　　未　払　金 102,845,226 79,134,666 1,698,944 80,833,610 891,909 700,467 640,831 15,035,311 4,743,098 0

　　　　賞与引当金 2,869,339 1,054,592 0 1,054,592 0 0 0 1,814,747 0 0

　　　　前　受　金 8,006 8,006 0 8,006 0 0 0 0 0 0

　　　　預　り　金 2,203,195 0 0 0 0 0 0 0 0 2,203,195

　　　　その他流動負債（仮受金） 2,370,461 0 2,370,461 2,370,461 0 0 0 0 0 16,289,944 △ 16,289,944

　　　　　　　流動負債合計 672,692,294 80,197,264 4,069,405 84,266,669 891,909 700,467 640,831 579,246,125 4,743,098 18,493,139 △ 16,289,944

　貸　借　対　照　表　内　訳　

青年農業者等確保
育成事業会計

令和６年３月３１日現在

内部取引
科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

小計

分収林整備
事業会計

法人会計

農業経営
相談事業会計

農山漁村発ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ
ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計 農業経営・就農支援センター
林業労働力確保
推進事業会計



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

青年農業者等確保
育成事業会計

内部取引
科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

小計

分収林整備
事業会計

法人会計

農業経営
相談事業会計

農山漁村発ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ
ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計 農業経営・就農支援センター
林業労働力確保
推進事業会計

　２　固定負債

　　　　長期借入金 27,911,165,380 0 0 0 0 0 0 27,911,165,380 0 0

　　　　　公庫借入金 5,958,790,854 0 0 0 0 0 0 5,958,790,854 0 0

　　　　　公共団体借入金 21,724,981,191 0 0 0 0 0 0 21,724,981,191 0 0

　　　　　金融機関借入金 227,393,335 0 0 0 0 0 0 227,393,335 0 0

　　　　長期未払費用 4,146,182,534 0 0 0 0 0 0 4,146,182,534 0 0

　　　　　分収林事業県借入金未払利息 4,146,182,534 0 0 0 0 0 0 4,146,182,534 0 0

　　　　引　当　金 4,819,811 0 1,892,892 1,892,892 0 0 0 2,926,919 0 0

　　　　　退職給付引当金 4,819,811 0 1,892,892 1,892,892 0 0 0 2,926,919 0 0

　　　　長期前受金 6,108,000 0 6,108,000 6,108,000 0 0 0 0 0 0

　　　　就農支援資金返済県預り金 4,007,955 0 0 0 0 0 4,007,955 0 0 0

　　　　その他の固定負債 20,213 0 0 0 0 0 0 0 20,213 0

　　　　　　　固定負債合計 32,072,303,893 0 8,000,892 8,000,892 0 0 4,007,955 32,060,274,833 20,213 0 0

　　　　　　　負債合計 32,744,996,187 80,197,264 12,070,297 92,267,561 891,909 700,467 4,648,786 32,639,520,958 4,763,311 18,493,139 △ 16,289,944

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　中越大震災復興基金受取補助金 9 0 0 0 0 0 0 0 9 0

　　　　にいがたﾌｫﾚｽﾄ･ﾜｰｸ支援事業補助金 687,623 0 0 0 0 0 0 0 687,623 0

　　　　　指定正味財産合計 687,632 0 0 0 0 0 0 0 687,632 0 0

　　　　　（うち特定資産への充当額） (687,632) 0 0 0 0 0 0 0 (687,632) 0

　２　一般正味財産 2,472,167,204 235,507,391 84,461,042 319,968,433 12,137 12,137 5,216,147 125,776,682 2,020,912,588 269,080 0

　　　　　（うち基本財産への充当額） (25,783,864) 0 0 0 0 0 0 (25,783,864) 0 0

　　　　　（うち特定資産への充当額） (1,996,146,038) 0 0 0 0 0 0 (83,687,460) (1,912,458,578) 0

　　　　　　　正味財産合計 2,472,854,836 235,507,391 84,461,042 319,968,433 12,137 12,137 5,216,147 125,776,682 2,021,600,220 269,080 0

　　　　　　　負債及び正味財産合計 35,217,851,023 315,704,655 96,531,339 412,235,994 904,046 712,604 9,864,933 32,765,297,640 2,026,363,531 18,762,219 △ 16,289,944


